
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 460 del 29/04/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - SP110 "VARANO-SOLIGNANO" LAVORI 

DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL PONTE SUL 

TORRENTE CENO E ALTRI MANUFATTI LUNGO LA VIABILITA' PROVINCIALE - AUTORIZZAZIONE DEL 

SUBAPPALTO ALLA DITTA NUMANTI PIERLUIGI E ROSSI ENZO S.N.C - CUP D23D19000130003

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto 
di Delega;

PREMESSO
che con Decreto del Presidente n.145 del 16.07.2019 sono stati approvati gli studi di fattibilità del  
Servizio Viabilità contenuti nella 4^ variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021, fra i quali quello
relativo al progetto denominato “Interventi di manutenzione straordinaria manufatti” per complessivi 
€ 200.000,00;

che il  Consiglio Provinciale con atto n. 37 del 30.09.2019 ha approvato la sesta variazione al 
bilancio 2019-2021 iscrivendo una ulteriore quota di € 50.000,00 relativa al progetto sopracitato;

Determina n. 460 del 29/04/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con il decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il 
Riaccertamento ordinario 2020 dell'Ente, comprendente le risultanze della ricognizione 
dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 del Servizio Viabilità come da determina n.182 del 
24/02/2021 e det.1212/2020, dove sono comprese le reiscrizioni per esigibilità posticipata del 
progetto in oggetto al Bilancio 2021, precedentemente inserito nella programmazione delleOpere 
Pubbliche 2019-2021 elenco annuale 2019 come da DP.10/2019 e successive 
integrazioni;

che con Determinazione Dirigenziale 1169/2019, si è provveduto ad affidare le prestazioni relative 
alla progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 comma 4,, al Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento in oggetto all’ing. Emanuele 
Fantuzzi con studio in V. Toscana n. 45/1 43123 Parma, P.IVA 01894220340, per l’importo di € 
12.000,00, oltre ad € 480,00 per oneri (CNPAIA 4%) ed € 2.745,60 per iva (22%), così per un 
totale di € 15.225,60;

che con Decreto Presidenziale n. 67 del 02/04/2020 è stato approvato il progetto esecutivo redatto 
ai  sensi dell’art.  23 del  D.Lgs 50/2016 comma 4,  dall’ing.  Emanuele Fantuzzi  consegnato con 
lettera di trasmissione prot. n 7592 del 26/03/2020;

che, con Determinazione n. 381 del 27/04/2020, il Dirigente della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Parma ha indetto la procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.,  con il  criterio  di  aggiudicazione dell’offerta  economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

che  con  det.  n.  940  del  12/08/2020  della  SUA sono  stati  approvati  i  verbali  di  gara,  e  si  è 
provveduto  ad aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  5,  e  dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs  50/2016  e 
ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non  efficace,  l’appalto  dei  suddetti  lavori  a  favore  dell’operatore 
economico MAVI srl con sede in Roma, P.I. / c:f: 15012641005, con il punteggio totale di 100, con 
un’offerta economica con ribasso del 14,03%;
 
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  989  del  03/09/2020  si  è  provveduto  a  prendere  atto 
dell'aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori di: SP110 “VARANO SOLIGNANO”  LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL PONTE 
SUL  TORRENTE  CENO  E  ALTRI  MANUFATTI  LUNGO  LA  VIABILITA’  PROVINCIALE, 
all’operatore  economico  MAVI  srl  con  sede  in  Roma,  P.I.  /  c:f:  15012641005  per  l’importo 
complessivo  contrattuale  pari  ad  euro  161.679,04  (di  cui  euro  155.261,46  per  lavori  ed  euro 
6.417,58 per oneri di sicurezza);

che il contratto d'appalto è stato stipulato in data del 23/10/2020 con numero repertorio n. 15200;

che i lavori sono stati consegnati con Verbale del 01/12/2020;

VISTA
la richiesta  prot.  n.11281  del  29-04-2021 presentata dall'impresa MAVI srl  con sede in  Roma, 
P.I./c:f: 15012641005, avente per oggetto l'ottenimento dell'autorizzazione al subappalto per opere 
appartenenti alla categoria OS11 per l'importo di € 19.173,29 (comprensivo di € 731,92 per oneri 
della sicurezza), oltre a IVA di legge al 22%, a favore della Ditta  Numanti Pierluigi  e Rossi Enzo 
SNC con sede in via Piani di Riva n. 7 loc. Viazzano, CAP 43040 Varano de' Melegari (PR) P.iva e 
C.f 01826410340;

CONSIDERATO
che l'importo e l'entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione normativa di cui  
all'art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Determina n. 460 del 29/04/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



VALUTATO
che sulla scorta della documentazione pervenuta e depositata presso il  Servizio la Ditta di cui 
sopra risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori e che pertanto non 
sussistono motivazioni per negare l'autorizzazione al subappalto;

che l'autorizzazione per l'ingresso in cantiere della Ditta  Numanti Pierluigi SNC con sede in via 
Piani  di  Riva  n.  7  loc.  Viazzano,  CAP  43040  Varano  de'  Melegari  (PR) verrà  rilasciata  dal 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la documentazione 
necessaria prevista dalla normativa;

che per il sottoscritto Funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di prendere atto dell’istanza prot. n.  11281 del 24-04-2021 e di autorizzare la Ditta  MAVI srl  con 
sede in Roma, P.I. / c:f: 15012641005, Impresa esecutrice dei lavori denominati: SP110 "VARANO-
SOLIGNANO" LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI 
DILATAZIONE DEL PONTE SUL TORRENTE CENO E ALTRI MANUFATTI LUNGO LA VIABILITA' 
PROVINCIALE a subappaltare  le opere appartenenti  alla  categoria  OS11 per l'importo di  di  € 
19.173,29 (comprensivo di  €  731,92 per oneri della sicurezza), oltre a IVA di legge al 22%,  per 
complessivi 23.391,41 alla Ditta Numanti Pierluigi e Rossi Enzo SNC con sede in via Piani di Riva 
n. 7 loc. Viazzano, CAP 43040 Varano de' Melegari (PR) P.iva e C.f  01826410340;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alle Ditte interessate, alla Direzione lavori ed 
al Coordinatore della sicurezza per gli atti conseguenti;

di precisare inoltre che l'autorizzazione all'ingresso in cantiere della Ditta Numanti Pierluigi e Rossi 
Enzo SNC con sede in via Piani di Riva n. 7 loc. Viazzano, CAP 43040 Varano de' Melegari (PR) 
P.iva e C.f  01826410340 verrà rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, 
una volta acquisita tutta la documentazione necessaria prevista dalla normativa;

di  dare atto  che il  presente provvedimento  non comporta  impegni  di  spesa o accertamenti  di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

di  confermare  che  la  spesa  relativa  al  subappalto  di  €  23.391,41  (iva  compresa)  rientra 
nell'aggiudicazione principale di € 197.248,43, come da det. 989/2020, all'interno del QTE di €. 
250.000,00,  come  da  DP. 67/20  e  det.  329/20  e  contabilizzato  al  Cap.  PEG  216600220000 
(Manutenzione Straordinaria ponti), Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla 
mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  bilancio  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del Bilancio 2021 nell'ambito della prenotazione  d'impegno 89 (sub. 41) 
reiscritta per esigibilità posticipata con DP.59/2021 di approvazione del Riaccertamento 2020

di dare atto inoltre che la spesa del progetto è finanziata da  FPV derivante da Avanzo.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 460 del 29/04/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 460 / 2021 

Proposta n. 1412/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - SP110 
"VARANO-SOLIGNANO" LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL PONTE SUL TORRENTE CENO E 
ALTRI MANUFATTI LUNGO LA VIABILITA' PROVINCIALE - AUTORIZZAZIONE DEL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA NUMANTI PIERLUIGI E ROSSI ENZO S.N.C - CUP 
D23D19000130003 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 03/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


